
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 227, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

Altera nomenclaturas de cursos de pós-graduação stricto sensu.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art.

2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º do Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, e tendo em vista o disposto nos Pareceres nº 614/2016, da Câmara de

Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, e nº 00098/2017/CONJUR-

MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação - CONJUR-

MEC, proferidos nos autos do Processo nº 23001.000630/2016-45, resolve:

Art. 1º Ficam devidamente alteradas as nomenclaturas dos cursos de pós-graduação

stricto sensu relacionados no anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO

Relação de alterações em programas de pós-graduação, requeridas pelas respectivas

Instituições de Educação Superior – IES

a) Fica desativado o Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática,

código 3I022014002P0, oferecido pelo Centro Federal de Educação Tecnológica Celso

Suckow da Fonseca - CEFET/RJ.

b) Fica desativado o Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática, código

33005010030P9, nível de Mestrado Profissional oferecido pela Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo - PUC/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

c) Fica desativado o Programa de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica, código

33005010035P0, nível de Mestrado Acadêmico, oferecido pela Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo - PUC/SP.

d) Fica desativado o Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública Baseada em

Evidências, código 42003016029P0, nível de Mestrado Profissional, oferecido pela

Universidade Federal de Pelotas - UFPEL.

e) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em

Modelagem Matemática da Informação, código 31011012013P4, para Modelagem

Matemática, nível de Mestrado

Acadêmico, oferecido pela Fundação Getúlio Vargas - FGV/RJ.

f) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em Ciências

Contábeis, código 30007011003P2, para Administração e Ciências Contábeis, nível de

Mestrado Acadêmico, oferecido pela Fundação Instituto Capixaba de Pesquisas em

Contabilidade, Economia e Finanças - FUCAPE.

g) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em

Biotecnologia Industrial, código 25001019081P0, para Biotecnologia, nível de Mestrado

Acadêmico, oferecido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE.

h) Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação em Integrado em

Saúde Coletiva, código 25001019074P4, para Saúde Coletiva, oferecido pela

Universidade Federal de Pernambuco - UFPE.

i) Fica alterada a nomenclatura do Programa e dos Cursos de Pós-Graduação em

Ciências Fisiológicas - Fisiologia Animal Comparada, código 42004012008P9, para

Ciências Fisiológicas, níveis de Mestrado Acadêmico e Doutorado, oferecido pela

Universidade Federal do Rio Grande - FURG.

j) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas - Biotecnologia, código 22021019001P2, nível de Mestrado Acadêmico, para

Biotecnologia, oferecido pelo Instituto Superior de Teologia Aplicada - INTA.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

k) Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e

Biologia Molecular, código 3328701500IP7, para Multicêntrico em Bioquímica e Biologia

Molecular, oferecido pela Sociedade Brasileira de Bioquímica e Biologia Molecular

SBBq.

l) Fica alterada a nomenclatura dos Cursos de Pós-Graduação de Mestrado em

Bioquímica e Biologia Molecular e Doutorado em Bioquímica e Biologia Molecular,

código 33287015001P7, para Bioquímica e Biologia Molecular, níveis de Mestrado

Acadêmico e Doutorado, oferecidos pela Sociedade Brasileira de Bioquímica e Biologia

Molecular - SBBq.

m) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em

Políticas Públicas e Sociedade, código 22003010009P2, para Sociologia, nível de

Mestrado Acadêmico, oferecido pela Universidade Estadual do Ceará - UECE.

n) Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Arte,

código 31003010038P1, para Estudos Contemporâneos das Artes, oferecido pela

Universidade Federal Fluminense - UFF.

o) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em

Ciências Fisiológicas, código 31002013029P2, para Ciências Fisiológicas, nível de

Mestrado Acadêmico, oferecido pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro -

UFRRJ.

p) Fica alterada a nomenclatura do Curso de Pós-Graduação em Biologia Vegetal,

código 41001010043P0, para Biologia de Fungos, Algas e Plantas, nível de Mestrado

Acadêmico, oferecido pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

q) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do curso de Pós-Graduação em

Modelagem Computacional de Conhecimento, código 16003012014P9, para

Modelagem Computacional de Sistemas, nível de Mestrado Profissional, oferecido pela

Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT (campus Palmas).

r) Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação em Letras, código

32006012022P6, para Estudos Literários, oferecido pela Universidade Federal de

Uberlândia - UFU.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

s) Fica alterada a nomenclatura do Curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento

Sustentável, código 53001010060P6, para Sustentabilidade junto a Povos e Territórios

Tradicionais, nível de Mestrado Profissional, oferecido pela Universidade de Brasília -

UnB.

t) Fica alterada a nomenclatura do Programa e dos Cursos de Pós-Graduação em

Ciências Biológicas - Farmacologia, código 33004064052P0, para Farmacologia e

Biotecnologia, níveis de Mestrado Acadêmico e Doutorado, oferecidos pela

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho/Botucatu - UNESP/Botucatu.

u) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em

Ortodontia, código 33052018002P1, para Odontologia, nível de Mestrado Profissional,

oferecido pela Universidade Cidade de São Paulo - UNICID.

v) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em

Humanidades, código 22011013002P7, para Interdisciplinar em Humanidades, nível de

Mestrado Acadêmico, oferecido pela Universidade da Integração Internacional da

Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB.

w) Fica alterada a nomenclatura do Programa e do Curso de Pós-Graduação em Ciência

Animal, código 40028011002P4, para Ciência Animal com Ênfase em Produtos

Bioativos, nível de Mestrado Acadêmico, oferecido pela Universidade Paranaense -

UNIPAR.

x) Fica alterada a nomenclatura do Programa e dos Cursos de Pós-Graduação em

Tecnologia, código 40006018002P8, para Tecnologia e Sociedade, níveis de Mestrado

Acadêmico e Doutorado, oferecido pela Universidade Tecnológica Federal do Paraná -

UTFPR.

(Publicação no DOU n.º 27, de 07.02.2017, Seção 1, página 14)


